

PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego
z dodatkiem porannym:
W Warszawie: rocznie
rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50,
kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesię-
cznie kop. 75.
Za odnośnienie do domu dopła-
ca się miesięcznie kop. 5.
Na prowincji i w Cesar-
stwie rocznie rs. 12, półrocznie
rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesię-
cznie rs. 1.
Za granicą: miesięcznie
rs. 1 kop. 50.
Numer pojedynczy bez doda-
tku, kop. 5; dodatek poranny
kop. 3.

KURJER WARSZAWSKI.

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, nadto wychodzą
stałe w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SIEDEMDZIESIĄTY CZWARTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor *Kurjera Warszawskiego* codziennie od godziny 8-jej zrana do 8-jej
wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej zrana do 1-jej po południu.

OGŁOSZENIA

Reklamy: za jeden wiersz
garmontowy albo jego miejsce
pierwszy raz 25 kop., każdy na-
stępny raz kop. 20.
Nekrologja za wiersz 15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia za
jeden wiersz petitowy albo jego
miejsce pierwszy raz 10 kop.,
każdy następny raz 3 kop.
Małe ogłoszenia za jeden wy-
raz po 2 kop. każdy raz, ogłosza-
nie minimum 20 kop.
Nadstano: za jeden wiersz
garmontowy rs. 1.
Ogłoszenia do *Kurjera* przy-
jmuje także Kantor własny *Ku-*
rzera w Łodzi.

Redakcja, Administracja i Brukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji 268. — Telefon administr. 517.
**W Łodzi kantor własny, Piotrkowska 7251, telefonu nr. 313. Ogłoszenia do „Kurjera Warszawskiego” między
innymi przyjmują: Agencja Havasa w Paryżu, Rudolf Mosse, Haasenstein i Vogler A. G., tudzież wszystkie
pierwszorzędne biura anonsowe za granicą.**

— Jutro, o godzinie 9½ zrana, w kościele św. Trójcy (po-trynitariskim) odprawiona będzie przed obrazem Pana Jezusa Nazarańskiego uroczysta wotywa ku uczczeniu męki Pana Jezusa. Po ukończeniu jej pobożnym podawany będzie do ucałowania relikwiarz z drzewem Krzyża św.
— W kościele św. Franciszka Serafińskiego (po-franciszkańskim) jutro, o godz. 10-jej zrana odprawiona będzie solenna wotywa przed ołtarzem Pana Jezusa ku czci Męki Zbawiciela z wystawieniem relikwii drzewa Krzyża świętego.
— Jutro, o godz. 9 zrana, w kościele św. Marcina (po-augustjańskim) odprawiona zostanie solenna wotywa przed obrazem Pocieszenia N. Panny Marji.
— W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-jej zrana, w kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej w kościele św. Ducha (po-paulińskim) odprawiona będzie ku Jej czci solenna wotywa.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Francuska izba deputowanych była w poniedziałek widownią jednej z owych burz elementarnej siły, jakie zbyt często szarpia wątkiem obrad parlamentarnych w pałacu Bourbonów, aczkolwiek nie zawsze potęgują się do tych wymiarów.
Minister wojny jen. Mercier wniósł projekt prawa w sprawie szpiegostwa wojennego i zdrady kraju, orzekający, że każdy przekonany o popełnieniu zdrady kraju żołnierz, zarówno w czasach pokoju, jak wojny, ma być karany śmiercią.
Deputowany socjalistyczny Jaurès wnosi równocześnie projekt zmiany kodeksu wojskowego, znoszącej karę śmierci. Trudno o brutalniejsze zetknięcie się naraz dwóch ostateczności.
Jaurès powiada: Musi panować równe prawo dla

wszystkich. Od lat dwudziestu wszyscy zdrajcy we Francji unikali kary, począwszy od Bazaine'a. Tak się stało i w sprawie Dreyfusa. Nie skazano go na śmierć, ponieważ nie chciano. Tu odzywa się w centrum okrzyk zgrozy: On obraża sąd wojenny! Do porządku! Prezydujący Brisson, z początku niezdecydowany, udziela potem Jaurès'owi upomnienia. Jaurès mówi dalej: Już nasze dzisiejsze przepisy pozwalają skazywać zdrajców na śmierć (okrzyki: nie!). Żądamy rewizji wszystkich tych artykułów wojskowego kodeksu karnego, które pozwalają żołnierzom za czołną niesubordynację, będącą dziełem chwilowego impulsu, rozstrzelać.
Powstaje teraz nieopisany zgłębienie w izbie. Prezydent dzwoni bez skutku, Jaurès usiłuje przekrzyknąć całą izbę. Stara on się napróżno dowiedzieć, że Dreyfus mógł być skazany na śmierć na podstawie praw obowiązujących już dzisiaj. Izba chce go koniecznie pozabawić słowa. Brisson pragnąłby najznakomitszego mówcę lewicy łagodnie powściągnąć, Jaurès powtarza wciąż nieugięty: „Nie chciano go na śmierć skazać!” Wreszcie składa swój wniosek na stole prezydenta i wraca do ławek.
Prezes gabinetu Dupuy stawia pytanie wstępne, odpychające insynację tych, którzy pod pozorem obrony słabszych usiłują nadwzburzyć i zwichnąć całą karność w armji. Rząd dzisiejszy ani przez chwilę nie pozostałby na swoim miejscu, gdyby izba wzięła choćby tylko pod obrady wniosek Jaurès'a (długie, grzmiące oklaski).
Jaurès powraca i w pełnej ognistej zapału mowie łyż gabinet dzisiejszy, przyłapany (według niego!) na szacherce z kosmopolityczną bandą oszustów.
Minister oświaty Leygues: Proszę wyszczególnić fakty.
Jaurès: Rząd ma czoło stanąć tutaj po uchwałę izby w sprawie kolei południowej.

Minister robót publicznych Barthou, błady jak chustka, drżący wściekłością, porywa się z fotelu i woła: „Panie Jaurès, łzesz pan!” (Okłaski i wrzawa trwają kilka minut.) Brisson ukazuje się słabym. Konserwatysta Gamard: Nie mamy przewodniczącego!
Jaurès: Większość wie o tem dobrze, że nie my kłamiemy. Kłamstwo jest po stronie tych, którzy owdłonęli rządem i broniąc własnego zagrożonego interesu, zastaniają się puklerzem patriotyzmu!
Brisson każe mówcy cofnąć te słowa.
Jaurès powtarza jeszcze zuchwalej oskarżenie wszystkich, którzy od lat piętnastu rządili z pałacu Bourbonów Francją.
Brisson: Stwierdź pan, że słowa te nie odnoszą się do żadnego z członków rządu, gdyż będę zmuszony zastosować art. 124, wykluczający deputowanego na pewien czas z izby.
Jaurès: Mówiłem o większości, a tem samem o jej przewodcach! Brisson odczytuje art. 124; Jaurès opuszcza trybunę. Ogromna większość powstaje za zastosowaniem rzeczonyj cenzury. Nawet radykalisci podnoszą się z miejsc. Jaurès patrzy pogardliwie dookoła i naradza się z Vaillantem, czy ma, jak niedgdyś Thivrier, ustąpić dopiero przed siłą zbrojną? Decydują się, że dla przewodzcy stronnictwa byłoby to niewłaściwem. Jaurès wychodzi więc dobrowolnie z ironicznym uśmiechem na ustach. Bulanzysta Richard łyż dalej całą ławę ministrów. Prezydujący Brisson zalamuje rozpaczliwie ręce i oświadcza nagle, że posiedzenie izby zamknięte.
Po kwadransie otwiera je Brisson napowrót. Izba odrzuca 437 głosami przeciw 85 wzięcie wniosku Jaurésa pod obrady. Gauthier wyraża przekonanie, że w obowiązującym kodeksie wojskowym niema kary śmierci za zdradę. Minister wojny jen. Mercier zgadza się na wniosek Gauthiera, żądający uznania na-

Nowe powieści.

P. Hajota wróciła do regularnej roboty autorskiej. Po obrazkach, osnutych na tle wspomnień afrykańskich, napisała powieść dwutomową p. t. „Ich syn” (nakład Teodora Paprockiego).
„Ich synem” jest młody Tadeusz Daleniecki, wychowany w Ameryce. Spieszył on na skrzydłach tęsknoty do kraju, do matki, której nie widział od lat dwunastu. Dzieckiem był, kiedy popłynął do Nowego Jorku, mężczyzną, kiedy wracał.
Jego ojciec, z którym przebywał za morzem, opowiadał mu tyle dobrego o matce, z taką czcią i pamięcią serdeczną o niej zawsze mówił, iż Tadeusz spodziewał się zastać w Warszawie kobietę świętą, oddaną obowiązkom właścicielki ziemskiej i żyjącą wspomnieniami dalekiej rodziny.
I ona miała jechać do Nowego Jorku, ale przerażony się morza, została w Europie. Ujrzawszy się w obliczu oceanu, doznała takiej trwogi, iż nie mogła się przewyciężyć. Zdawało jej się, że morze pochłonie ją natychmiast, gdy stanie na pokładzie okrętu. Zamiast tedy pójść za mężem, co było jej powinnością, chociażby ją nawet w istocie czekała jakaś katastrofa, wróciła z córeczką do Warszawy.
Rzecz wiadoma, iż samotność nie jest dla nikogo dobrym doradcą, a najmniej dla kobiety. Tylko natury niepospolite, utalentowane lub nieszczęśliwe, rozczarowane przenoszą ciszę nad gwar pospolitego życia.
Pani Daleniecka, oderwana od męża i od zwykłych zajęć kobiety, zaczęła się nudzić. Zabezpieczona materialnie o tyle, że nie potrzebowała pracować, i nie czując pociągu do mieszkania na wsi, poszła zwykłą drogą kobiet bezczynnych—padła ofiarą zżęcznego Don Juana.

Gustu trudno jej odmówić, autorka bowiem przystroiła jej kochanka, pana de Soligny-Kierczyńskiego, we wszystkie przymioty uwodziciela. Młody, przystojny, bogaty, wykształcony, a nawet utalentowany, mógł się Kierczyński podobać. Nie sama tylko pani Daleniecka uległa czarowi jego osobistości, I tak stało się, że Tadeusz, wróciwszy do kraju, doznał bardzo bolesnego zawodu. Zamiast kobiety świętej, czystej, znalazł w Warszawie wytrawną elegantkę i rozrzućnicę, splamioną miłością niedozwoloną. Nie od razu oczywiście dowiedział się o hańbie, która zaciężyła na jego młodem życiu.
Matki, zapominające o swoich obowiązkach, i dzieci, cierpiące za ich winy, nie są w beletrystyce europejskiej pomysłem nowym. Na dziesięć powieści i komedij francuskich zajmuje się dziewięć wiarołomstwem. I Niemcy, Norwegja i Włochy nie krepują się żadnymi względami. Jedyna Anglja produkuje beletrystykę „moralną”.
Nasza powieść, szersza i głębsza od zagranicznej, więcej od niej społeczna, posługuje się erotyką zwykle jedynie jako środkiem pomocniczym do łączenia poszczególnych części w całość artystyczną. Tylko kobiety odwarzają u nas miłość dla niej samej, co bardzo naturalne, miłość bowiem jest główną treścią życia niewieściego.
„Ich syn” Hajoty jest dziełem nawskróś erotycznym. Miłość stanowi w niem tło i prowadzi czynność. Wszystko, co się w powieści dzieje, odnosi się do niej. Miłość pani Dalenieckiej do pana de Soligny-Kierczyńskiego wytwarza sytuacje tragiczne; miłość panny Władysławy Talskiej do tego samego lwa spowodza rozwiązanie, katastrofę.
I jedna i druga miłość należy do rodzaju zakazanych. Pani Daleniecka nie ma prawa kochać, bo zaprzysięgła wiare mężowi; panna Władysława nie powinna kochać w taki sposób, jak jej autorka każe, bo nie zaprzysięgła jeszcze owej wiary.
Oryginalna to panna... Piękna, utalentowana, obda-

rzona temperamentem niepospolitym, marzyła przez długie lata o sławie i miłości, a wycierała posadzkę sal i salonów, szukając „dobrej partji”. W pogoni za mężem, któryby odpowiadał ambicjom jej matki, uroniła młodość i jej swobodę. Przekroczyła trzydziestkę, zgorzkniała, straciła humor, a ów pan i władca z nazwiskiem i majątkiem, bo o to szło pani Talskiej, jak prawie wszystkim matkom, nie nadszedł.
Kolo wielbicielew, zrazu bardzo szerokie, zwięzało się z każdym rokiem. Przy starej pannie został tylko jeden wierny przyjaciel, trzymany w odwodzie, kochający niezmiennie mimo niemądrej taktyki pani Talskiej.
Ale nie dla niego biło serce panny Władysławy. Dumną dziewczynę olśnił arystokratyczny Kierczyński, magnat, literat, malarz, wielki, zblazowany pan, zajmujący się wszystkim po dyletancku, udający amatora tam, gdzie był mistrzem. O jego uścisku marzyła panna Talska, dla jego miłości byłaby nawet dobre poświęciła imię.
I podeptała w istocie wszystkie umowy moralnotowarzyskie, gdy Kierczyński zauważył jej namiętność. Panna, nie doczekawszy się męża, uciekła z eleganckim Don Juanem do Paryża.
Natury tak gwałtowne i nierozważne, spotykane w powieściach francuskich lub skandynawskich, nie dziwią i nie oburzają nikogo, w naszych zaś gorszą zwykle czytelników. Ma to znaczyć, że społeczeństwo nasze nie wydaje kochanek w dużym stylu, owych *grandes amoureuses* beletrystyki paryskiej.
Czy tak?... Ktokolwiek żył trochę w świecie i umiał patrzeć, widział i u nas typy, nadające się wybornie do romansów erotycznych. I nasze kobiety umieją czasem poświęcić dużo dla miłości, a zawsze więcej od mężczyzn.
Miłość niedozwoloną, obywająca się bez sankcji legalnego związku, przejawia się u nas w formie innej, jak we Francji i Włoszech. Zwykle dramatyczna, tragiczna, obłana łzami, nie jest ona tak pusta,

sta, Gérault-Richard, otrzymał 1,800 głosów, przeciwnik jego 1,300. Odbędzie się wybór ścisłejszy. Gérault stał podczas aktu wyborczego w oknie więzienia, a zwolennicy jego okrzykiwali liczby wyborcze, aby mógł je dosłyszeć.

Wojna na Madagaskarze.

Paryż d. 26-go. — Na Madagaskarze wylądowali pułkownik angielski Shervinton i wielu innych oficerów angielskich, celem wstąpienia do służby u howasów. Howasowie otrzymują broń i amunicję z Anglii. Francuzi wysyłają z Tamatawe wciąż rekonesans przeciw howasom. Plemiona Takalawów i Antakaurów na północy wyspy walczą z howasami. Fortyfikacja stolicy Tananarivo idzie skutkiem braku żołnierzy zwolna.

Wojna chińsko-japońska.

Londyn d. 26-go. — *Times* donosi z Kobe: Tysiąc powstańców koreańskich zaatakowało w d. 17-ym b. m. załogę króla koreańskiego w Czellado i pobilo ją. Domy w otoczeniu spalowano i spalono. Z Tokio donoszą, że z Heroszimy odpłynęło znowu 25,000 ludzi na teatr wojny.

Londyn d. 25-go. — *Central News* otrzymały ważne wiadomości z teatru wojny: Druga armja japońska daży wciąż w kierunku północnym. W d. 18-ym b. m. zajęto ważne miasto Kaiping bez oporu. W d. 17-ym i 18-ym generał Katsuras otrzymał wiadomości o posuwaniu się chińczyków, wypartych z Haiczen-gu. W dniu 19-ym b. m. brygada generała Osaki zaatakowała nieprzyjaciela. Pod wsią Kung-wassi rozwinęła się mordereza bitwa. Tymczasem dywizja generała Osziny połączyła się z armją jen. Osaki. Chiński generał Sung stawiał zacięty opór zjednoczonym japończykom. Piechota japońska wykonała świetny atak, artylerja strzelała wzorowo. Trzykrotnie ponawiali japończycy swoje ataki. Walka trwała pięć godzin. Wreszcie chińczycy uciekli w kierunku Ling-kow. Japończycy obsadzili Kungwassi. Chińczycy stracili 500 ludzi.

Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.

Petersburg 27-go grudnia. (Tel. pr. K. W.) — *Fraw. wiestn.* donosi, że w dniu wczorajszym Jego Cesarska Wysokość Wielki Książę Włodzimierz Aleksandrowicz doręczył właściwym oddziałom wojsk mundury spoczywającego w Bogu Cesarza. Wojska z orkiestrami stanęły o godzinie 11-ej przed południem na wybrzeżu naprzeciwko pałacu Wielkiego Księcia. Paradą komenderował dowódca drugiego bataljonu strzelców.

Paryż 27-go grudnia. (Tel. pr. Kur. War.) — Na cześć bawiącej tu deputacji ruskiej Casimir-Perier wydał wczoraj w pałacu elizejskim wspaniały bankiet, na którym obecni byli wszyscy ministrowie i prezydenci obu izb. Casimir-Perier wznosił toast na cześć Jego Cesarskiej Mości Najjaśniejszego Pana.

J. E. HR. SZUWAŁÓW.

Petersburg 27-go grudnia. (Tel. pr. K. W.) — Z okazji zamianowania generał-adjutanta Pawła hr. Szuwałowa generał-gubernatorem warszawskim i dowodzącym wojskami okręgu wojennego warszawskiego, dzienniki tutejsze zamieszczają historyczne i biograficzne dane o rodzinie hr. Szuwałów i osobie Pawła hr. Szuwałowa.

Hrabia Szuwałow — piszą one — należy do najwykształcenijszej części arystokracji ruskiej, jaką wywyższył reformatorski genjusz Piotra Wielkiego. Tytuł hrabiowski rodzina otrzymała w r. 1746-ym, a dwaj hrabiowie Szuwałowie, Aleksander i Piotr, byli feldmarszałkami. Piotr Szuwałow był także ostatnim prezesem kolegium wojskowego.

W dziejach oświaty ruskiej znany jest najbardziej Jan Szuwałow, protektor nauk, przyjaciel Lomonosowa, założyciel akademji nauk. Starszy brat hrabiego Pawła, syna Andrzeja, hr. Piotr, zmarł przed kilkoma laty, zajmował stanowisko generał-gubernatora liflandzkiego i kurlandzkiego, a następnie szefa żandarmerji i posła ruskiego w Londynie.

Ojciec, Andrzej hr. Szuwałow, zmarł w r. 1876-ym jako członek rady państwa i wielki ochmistrz Najwyższego Dworu.

Majątek hr. Szuwałowa jest bardzo znaczny. Między innymi do niego należy większa część ulicy

Puszkinińskiej w Petersburgu, złożona z pięciu ogromnych pięciopiętrowych domów.

Paweł hr. Szuwałow jest po raz drugi żonaty z siostrą konsula ruskiego w Lizbonie, Komarowa.

Jak mówią, Paweł hr. Szuwałow ma jeszcze być obecnym na noworocznym przyjęciu u cesarza Wilhelma w Berlinie, po c em dopiero uda się na miejsce nowego przeznaczenia w Warszawie.

Petersburg 27-go grudnia. (Tel. pr. K. W.) — Z powodu mianowania hr. Szuwałowa *Now. wr.* powiada, że stanowisko generał-gubernatora warszawskiego może być i bardzo trudnym i bardzo łatwym. Sztuczne etnograficzne przerodzenie ludności polskiej w kraju przywiślańskim, a tem bardziej przymusowa rusyfikacja, na którą często w zagranicznych piśmiennictwach polskich dają się słyszeć tendencyjne narzekania, nie wchodzi w widoki polityki ruskiej w kraju, w którym przeciwnie dotychczas troszczyć się trzeba o ochronienie przed przymusową polonizacją pozostałych tam szczątków ludności ruskiej. Ale władza ruska oczywiście nie może i nie powinna wyrzec się politycznej rusyfikacji kraju, jeżeli się można tak wyrazić, mówiąc o systemie Milutyna.

Dziennik robi uwagę, że przy wykonaniu go zadanie byłoby rozstrzygnięciem, gdyż masa skłania się daleko bardziej ku spokojnej, pokojowej pracy, ku otwierającej się dla niej możliwości zadowolenia i ekonomicznej samoistności, niż ku lekkomyślnym i wcale dla niej nawet niepojętym konspiracjom i awanturom politycznym.

Nowosti powiadają, że ludność Królestwa Polskiego zyska w hr. Szuwałowie bardzo wykształconego i humanitarnego administratora, uosobienie gentelmana, zdolnego do wprowadzenia pokoju i życzliwości we wszelkie stosunki, zmierzające do szczerego zbliżenia polaków z Rosją.

Birż. wiedz. zaznaczają, że pobyt hr. Szuwałowa w Berlinie przypadł na czas zastosowania przez cesarza Wilhelma nowego kursu do polaków pruskich. Ze swojego stanowiska poseł ruski miał niezawodnie możność przeniknąć pobudki, jakimi się przytem powodował cesarz niemiecki.

Petersb. wiedz. piszą, że hr. Szuwałow z wrodzonymi mu taktem i uprzejmością w obejściu potrafi w krótkim czasie wyjaśnić społeczeństwu polskiemu dwie proste prawdy: że rząd ruski szczerze pragnie, aby polacy pod jego władzą będący korzystali z najlepszych warunków życia duchowego i materialnego, a zarazem, że prawa ruskiego rządu i ruskiego narodu nie mogą nad brzegami Wisły ponieść uszczerbku.

Petersburg 27-go grudnia. (T. pr. K. W.) — Rotmistrz Folbort został mianowany adjutantem generał-feldmarszałka Gurko, a porucznik Narenberg został przeniesiony do warszawskiej intendyury okręgowej.

Petersburg 27-go grudnia. (T. pr. Kur. W.) — Nowa manipulacja celna ma podobno być wprowadzona w życie w styczniu. Deklaracje celne mają być pisane na zwyczajnym, zamiast jak dotąd, na stemplowym papierze.

Petersburg 27-go grudnia. (Tel. pr. Kur. W.) — *Now. wr.* zaznacza pogłoskę o nowym przeznaczeniu generałów Obruczewa i Kuropatkina.

Petersburg 27-go grudnia. (Tel. pr. K. W.) — Narady, odbyte w ostatnich czasach, wyświeiliły możliwość wprowadzenia wkrótce monopolu skarbowego wódeczanego w dziesięciu gubernjach południowych.

Petersburg 27-go grudnia. (Tel. pryw. K. W.) — Zatwierdzony został w randze radcy stanu lekarz szpitala ujazdowskiego Kostienicz.

Kijów 27-go grudnia. (Tel. pr. Kur. W.) — Trzeci zjazd kijowski gospodarzy rolnych ostatecznie został zatwierdzony przez ministerjum i otwarty zostanie w połowie lutego.

Kijów 27-go grudnia. (Tel. pr. Kur. War.) — W Kijowie powstaje nowy południowo-ruski bank cukrowników. Kapitał zakładowy, wynoszący osiem milionów, przyezyni się do rozwoju produkcji cukro-

wej. Założycielami banku mają być: hr. Bobryński, hr. Branicki, Łazarz Brodzki, Leon Brodzki, Fiszman i przedstawiciele banku handlowego międzynarodowego.

Kijów 27-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Kupey z południowych gubernij wprowadzają w życie projektowaną organizację wywozu słomy prasowanej dla angielskich fabryk papieru.

NOTYFIKACJE.

Koburg 27-go grudnia. (Tel. pr. K. W.) — Książę Dolgoruki notyfikował wczoraj księciu sasko-koburskiemu wstąpienie na Tron Jego Cesarskiej Mości Najjaśniejszego Pana.

Madryt 27-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. W.) — Książę Imeretyński notyfikował na uroczystym posłuchaniu królowej-rejentce wstąpienie na tron Jego Cesarskiej Mości Najjaśniejszego Pana.

PRZESILENIE NA WĘGRZECH.

Budapeszt 27-go grudnia. (Tel. pr. K. W.) — Cesarz rozpoczął konferencje z osobistościami politycznymi. Zamiary korony są absolutnie nieznanne. Członków partji liberalnej zwolano w drodze telegraficznej.

SPRAWA DREYFUSA.

Paryż 27-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. W.) — Ponieważ poseł niemiecki, hr. Münster, kategorycznie oświadczył, że nie żądał bynajmniej tajnego przeprowadzenia procesu Dreyfusa, gazety domagają się opublikowania całej sprawy.

POJEDYNEK.

Paryż 27-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Pojedynek pomiędzy ministrem Barthou a deputowanym Jaurèssem odbył się bezkrwawo.

POŻYCZKA ARMSTRONGA.

Londyn 27-go grudnia. (Tel. pr. Kur. War.) — Dom bankowy Armstronga wzbrania się wykonania przyjętych zobowiązań co do emisji pożyczki chińskiej w sumie 1,200,000 funtów sterlingów, ponieważ rząd chiński układa się równocześnie z innymi domami za granicą o pożyczki o niskiej stopie procentowej. Sfery finansowe z wielkiem wyteżeniem oczekują postanowień Armstronga.

LIST DO WYBORCÓW.

Rzym 27-go grudnia. (Tel. pr. Kur. War.) — Cavalotti ogłosił list do wyborców, w którym szczegółowo i gwałtownie oskarża Crispiego.

RANDOLF CHURCHILL.

Londyn 27-go grudnia. (Tel. pr. Kur. W.) — Stan zdrowia sparaliżowanego lorda Randolfa Churchilla nie budzi już nadziei.

WOJNA CHIŃSKO-JAPOŃSKA.

Londyn 27-go grudnia. (Tel. pr. Kur. W.) — Biuro Reutersa donosi z Yokohamy: W ostatniej bitwie z chińczykami zginęło po stronie japońskiej dwóch oficerów i 52 żołnierzy, ranionych jest 12 oficerów i 356 żołnierzy.

Londyn 27-go grudnia. (Tel. pr. Kur. War.) — Rząd koreański postanowił zaciągnąć w Japonji pożyczkę pięciu milionów dolarów i wydać bilety bankowe na sumę piętnastu milionów.

Londyn 27-go grudnia. (Tel. pr. Kur. War.) — Flota japońska ostrzeliwała forty Wei-hai-wei.

Londyn 27-go grudnia. (Tel. pr. K. W.) — Z Korei donoszą, że tonghakowie (rokoszanie) zajęli Hayu, stolicę prowincji Hwangeido. Wypędzili gubernatora i postawili na jego miejscu własnego przewodcę. Na południu spalili tonghakowie trzy miasta.

Berlin 27-go grudnia. (Tel. pr. K. W.) — Cesarz ofiarował na rzecz nawiedzonych trzęsieniem ziemi w Sycylii i Kalabrii 10,000 marek.

Haga 27-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. W.) — Powódź wyrządziła straszliwe szkody w całej Holandji. Dwadzieścia pięć okrętów zatopionych.

Paryż 27-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. W.) — Dyrektora *Républicaina* aresztowano w sprawie szantażu.

— Do warszawskiego okręgowego zarządu Towarzystwa Krzyża Czerwonego w ciągu miesiąca października r. 1894-go wpłynęło:

A) Na korzyść Towarzystwa Krzyża Czerwonego:
 Od gimnazjum męskiego radomskiego 28 rs., od naczelnika powiatu olkuskiego 25 rs. 73 kop., od trzydziestego dziewiątego tomskiego pułku piechoty 10 rs. 52 kop., od sędziego pokoju dwudziestego drugiego oddziału miasta Warszawy 6 rs. 50 kop., od protorejera katedralnego w mieście Chełmie 10 rs., od naczelnika powiatu opatowskiego 23 rs. 41 kop., od naczelnika powiatu radzyńskiego 12 rs. 59 kop., od radomskiego gubernalnego zarządu żandarmerji 11 rs. 86 kop., od dyrekcji naukowej radomskiej 14 rs. 25 kop., od komisarza piątego cyrkułu policji warszawskiej 1 rs. 50 kop., od pułkownika Browa 10 rs., od dziekana dekanatu kozienickiego 7 rs. 10 kop., od komitetu warszawskiego cenzury 12 rs., od uczestników obiadu pożegnawego S. M. N. 5 rs., od naczelnika powiatu sandomierskiego 11 rs. 27 kop., od gimnazjum męskiego kaliskiego 4 rs. 15 kop., od Szymona Neumana 5 rs., od gimnazjum męskiego łomżyńskiego 1 rs., od baronowej Leonidy Gawriłowny Boyer 5 rs., od progimnazjum męskiego hrubieszowskiego 3 rs. 50 kop., wyjęto ze skarbonek 118 rs. 79 kop., sum zwrotnych 673 rs. 22 kop.

Ogółem w październiku wpłynęło 1,014 rs. 89½ kop.
 W tymże miesiącu wydano 1,014 rs. 89½ kop.
 B) Na korzyść zgromadzenia warszawskiego św. Elżbiety:
 Za utrzymanie i leczenie chorych w pokojach płatnych 422 rs. 50 kop., od trzydziestego dziewiątego tomskiego pułku piechoty 1 rs., od W. M. Istomina 300 rs., opłata za utrzymanie sióstr miłosierdzia w szpitalach cywilnych 6,254 rs. 84 kop., od naczelnika powiatu radzyńskiego 1 rs. 55 kop., od gubernalnego radomskiego zarządu żandarmerji 1 rs., opłata za dzierżawę apteki 550 rs., od dyrekcji naukowej radomskiej 1 rs. 25 kop., opłata za utrzymanie sióstr miłosierdzia przy lazaretach pierwszego warszawskiego gimnazjum żeńskiego i instytutu aleksandryjsko-maryjskiego dla panien w Warszawie 30 rs. 55 kop., od progimnazjum męskiego hrubieszowskiego 1 rs. i sum zwrotnych 22 rs. 1 kop.
 Ogółem w październiku r. b. wpłynęło 7,585 rs. 70 kop.
 W tymże miesiącu wydano 11,581 rs. 78½ kop.

Gabinety Dentystyczne,

Krakowskie-Przedmieście 9.
 Przyjmują doktorzy i lekarze-dentyści codziennie od 9 zrana do 3-ej po południu. 1431

BIURO OBROŃCZE,
 Długa 40—od 9—1 i od 5—8, w niedz. i święta od 10—12. 1350

Dr. **Jakób Halpern**, b. lekarz na klinikach zagranicznych. Choroby **skórne i weneryczne**. Do 10 r. i od 3—5 po poł. Nowy-Swiat 36. 5824

Dr Edmund Schayer

Senatorska 17,
 przyjmuje od 4½—6½ po południu. 5742

— **Wina lecznicze**, na najlepszych winach wprost z Hiszpanji i Francji sprowadzanych, poleca apteka **L. Ziemińskiego**, magistra farmacji, ul. **Marszałkowska wprost Zielonego placu**. 1383r



Artystycznie wykonane zegarki, pierwszorzędnych fabryk w olbrzymim wyborze i po cenach wyjątkowo niskich, poleca **Jan Lauterbach**, 143 Marszałkowska 143. Laskawej uwadze poleca się **Nr domu 143. 1472**

Zawiadomienie.

Z d. 11-ym b. m. sklep główny fabryki czekolady p. f. **E. Wedel** z dawnego lokalu przeniesiony został do nowego domu, przy rogu ulic Szpitalnej i Hortensja.

Zawiadamiając o tem łaskawą na mnie zawsze Klijentelę, mam honor zwrócić uwagę, iż pomimo wielkiego nakładu, z jakim urządziłem nowy sklep

mój, ceny wszystkich bez wyjątku wyrobów fabryki pozostały bez żadnej zmiany. Z drugiej strony, z uwagi znowu na najwyższy gatunek produktów używanych do fabrykacji i na doskonałość tej ostatniej, śmiem stwierdzić, że wyroby mojej fabryki zasłużyły sobie w zupełności na uznanie, jakim cieszą się wśród ogółu konsumentów.

Nowy sklep dla wygody sz. kupujących posiada 2 oddziały: Pierwszy zaopatrzony jest w Czekoladki i Cukry deserowe. Dział ten znacznie powiększony i rozszerzony codziennie zaopatrywany bywa w wielki wybór i zapas wyborowych gatunków: Czekoladek i Cukrów w deserowych.

W oddziale drugim: Biskwopty angielskie i Ciasteczka na funty w najlepszych, kilkunastu gatunkach, oraz Pierniki, słynne od lat wielu ze swej doskonałości.

Należy dodać, iż zamiast przyjętego zwyczaju dodawania przy sprzedaży pierników rabatu, sz. konsumenci otrzymują towar w najlepszym gatunku, a pomimo to po cenach nie wyższych, lecz przeciwnie zwyczajnych, praktykowanych ogólnie w tej gałęzi handlu.

Mam nadzieję, że oceniając zasługi firmy, która z górą 40 lat istnieje i wprowadziła wszelkie ulepszenia w fabryce czego dowodem uznanie, zdobyte w kraju całym.—Sz. Publiczność i nadal zaszczycać mnie będzie temi samymi względami i zaufaniem, jakimi cieszyłem się dotąd, a które i w przyszłości systematyczną i uczciwą pracą będę się starał podtrzymać.

1540 Z poważaniem

E. Wedel.

W razie zaprzestania opłaty składek:

NOWA POLISA

Towarzystwa Wzajemnego Ubezpieczenia na Życie

„NEW-YORK“

zawiera następujący przywilej, wyraźnie w warunkach polisy wymieniony: **Jeżeli ubezpieczony na Rubli 10,000** w wieku np. lat 30, według taryfy mieszanej o 20 składek, zapłaciwszy składki za 3 pełne lata lub dłużej, **nie chce lub nie może** płacić dalej, to ubezpieczenie samo przez się przedłuża się na **pełne** rubli 10,000, na wypadek śmierci, **bez obowiązku opłaty dalszych składek**, bez udziału w dalszych zyskach, np.:

Jeżeli opłacano składki:

przez lat 3 — na dalsze 6 lat i 7 miesięcy,
 " " 5 — " " 14 " " 11 " i t. d.

Czyli: w razie śmierci ubezpieczonego w ciągu tego okresu przedłużenia, pomimo nie wnoszenia składek, całkowity kapitał **rubli 10,000** — wypłaconym zostanie **spadkobiercom jego** bezzwłocznie. Po upływie tego terminu wszelkie zobowiązania Towarzystwa z polisy wypływające, ustają. Bliższych wiadomości udziela: Biuro w **Warszawie:** Plac Saski Nr 5, w **Wilnie:** ul. Wielka dom Heimana, oraz PP. Agenci.

Dyrektor Oddziału Warszawskiego

K. RADKIEWICZ.

Rs. 4,214,301 znajduje się po 1 Listopada w Banku Państwa.

Już po 1-ym roku (1) polisa staje się „bezzwrotną” (2) obowiązuje samobójstwo i śmierć w pojedynku (3) płatna jest „dywidenda” 1500r

NAFTA

powieść współczesna przez **SEWERA**, wyszła w trzech tomach i sprzedaje się we wszystkich księgarniach po Rs. 3 z przesyłką pocztową Rs. 3 kop. 30.

Zamówienia z prowincji uskuteczniają się także i za zaliczeniem pocztowem.

Skład główny u S. LEWENTALA,
 Wydawcy w Warszawie,
 Nowy-Swiat Nr 41. 21r
 Wydawnictwo „Kurjera Warszawskiego.”



NAJLEPSZA

Woda Kolonńska Kwiatowa

Nr 4711.

Bukiety Nadreńskie

zapachów następujących:

Rozchodnik, Goldlack, Jaśmin, Heljotrop, Konwalja, Opoponax, Rezeda, Róża Nadreńska, Fiołek Nadreński, Kwiaty Nadreńskie i Marzauka.

Wytworne, długotrwałe i tanie perfumy do chustek.

Wyroby te są do nabycia we wszystkich znaczniejszych perfumeryjach i składach materiałów Aptecznych. 1708r
Strzedz się należy podrabiania.

MUCHA

pismo humorystyczne ilustrowane pod redakcją **W. Buchnera (Ner-Buch)** udzieli swoim abonentom w roku 1895-ym następujące premja **gratis i franco:**

Wszyscy abonenci na prowincji roczni, półroczni i kwartalni otrzymają przy 4-ym numerze „Muchy” Kalendarz humorystyczny na rok 1895.

Abonenci opłacający prenumeratę za cały rok z góry, otrzymają oprócz kalendarza jeszcze i „ALBUM FOTOGRAFICZNE WIDOKÓW WARSZAWY” w pięknej oprawie, według zdjęć zakładu p. **M. Puschy** w Warszawie. Adres: Administracja „Muchy” w Warszawie, Wierzbowa 8. 1749

NAŁĘCZÓW ZAKŁAD LECZNICZY

cały rok otwarty.

W sezonie zimowym dwóch stałych lekarzy, kuracje: hydropatyczna, kąpielami mineralnymi sztucznymi, elektrycznością.—Kuchnia własna z zastosowaniem zaleconej diety. Mieszkanie, całkowite utrzymanie i dozór lekarski od rs. 2 kop. 50 na dobę. 1426r

Skład russkich ręcznych KORONEK

sprzedaje po cenach hurtowych nie mniej, jak 10 ar. 1894
 Nalewki Nr 25, m. 2, I-sze piętro.

M. A. Kahan.

TYGODNIK ILLUSTROWANY

domową galerję obrazów polskich (w kolorowanych reprodukcjach),

złożoną z dzieł najcenniejszych malarzy współczesnej doby. Dotychczas przygotowano kopje kolorowane:

JULJANA FAŁATA—Ze wspomnień myśliwskich.
PIOTRA STACHIEWICZA.—Pożegnanie.

L. DYMITROWICZA—Kaplica N. M. P. na Jasnej Górze.
S. SASKIEGO.—Wiejscy karciarze.

Warunki prenumeraty „Tygodnika ilustrowanego” wraz z bezpłatnym dodatkiem powieściowym wynoszą: w Warszawie: miesięcznie kop. 17 1/2, kwartalnie rs. 2, półrocznie rs. 4, rocznie rs. 8; z przesyłką pocztową: kwartalnie rs. 2 1/2, półrocznie rs. 4 1/2, rocznie rs. 8 1/2. Prenumerować można we wszystkich księgarniach i kantorach 1731r

GAZETA ROLNICZA

pod redakcją D-ra T. Kowalskiego i A. Trylskiego.

Gazeta Rolnicza—najobszerniejsze pismo rolnicze polskie, rozpoczęte w r. p. 35-ty rok istnienia. Na skutek obfitości materiału **format dotychczasowy zostaje zwiększonym przy jednoczesnym obniżeniu ceny o rubla rocznie**.—Cena wraz z przesyłką pocztową: rocznie rubli 8, półrocznie rubli 4, kwartalnie rubli 2.
Nadsyłający do 15 Stycznia n. st. 1895 r. całoroczną prenumeratę z góry, wprost do redakcji (Warecka 7), otrzymają bezpłatnie, jako premjum, kalendarz „Koleśda dla gospodyń” na r. 1895 p. Lucyny Cwierzakiewiczowej. 1518r

IRIS-AMBRE

NOUVEAU PARFUM DELICAT pour le Mouchoir.
MIGNOT-BOUCHER, 19, rue Vivienne, Paris, et en Russie chez les bons Parfumeurs.
W Warszawie znajduje się w znaczniejszych Perfumerjach. 679r

ABRICOTINE

Likier stołowy wytworzony z delikatnego owocu brzoskwini, ułatwia trawienie i odznacza się przewybornym smakiem.
Rozliczne podrabiania i naśladowania najępiej uwydatniły różnice jakie zachodzą porównawczo z prawdziwym likierem, i wpłynęły przeważnie na szepowszczenie jego.
Należy wymagać zawsze na opakowaniu podpisu Fabrykant Abrykotiny produkuje również następujące likiery:

- * LIQUEUR D'OR
- * BLIDAH LIQUEUR DE MANDARINES
- * FLEUR DE THE
- * CREME DE CACAO

WSZYSTKIE TE PRODUKTA ZJEDNAŁY WYSOKĄ NAGRODĘ W MEDALU ZŁOTYM NA WYSTAWIE POWSZECHNEJ R. 1899

Reprezentant na Królestwo Polskie i Rosję Zachodnią **A. Woikowski**—Warszawa 1558r
ul. Orla 12.

OPONY

nieprzemakalne (plaudeki)
wyrabia i poleca 1340
F. Biernath,
Warszawa, Senatoeska 32.

Egzystujący od roku 1830
Hurtowo-Detaliczny SKŁAD FUTER
Borucha REDEL,
ulica Nalewki Nr. 16,
istnieje i nadal w tymże samym domu w bramie na I-em piętrze i poleca Sz. Publiczności zaopatrzony na teraźniejszy sezon we wszelkie gatunki Futer w błamach i skórkach.
!!! Ceny bardzo umiarkowane !!!
Szan. Kliencie! upraszam o łaskawe zwrócenie uwagi na firmę i numer domu **16**, szesnasty. 1676

Ekstrakt-orzechowy

do farbowania siwych włosów,
wyna- A. Maczuskiego, mera-
lasku w Wiedniu, Kärntnerstrasse 19.
Ekstraktem tym, który wyrabiany jest z zielonych łupin orzecha włoskiego, najłatwiej i najpewniej farbować można siwe włosy na kolory: blond, szatyn, brunatny i czarny; nadając włosom najdalej po 15 min. kolor właściwy, tak że kolor ten przy myciu nie schodzi.
1 flak. ekstraktu orzechowego rs. 3.-
1 flak. średniej wielkości rs. 1.50
1 ousz z 6 małymi flakami rs. 3.00
1 Próby flakon ekstraktu rs. —.60
Składy w Warszawie w Perfumerji **Aleksandra Lipinka** Wierzbowa i róg Niecała
i u **Marcelego** Plac Teatralny Nr. 8
i u **Jana Kojnowskiego** Krak. Przedmieście Nr. 65.

O! OSTRYGI

KONSTANTYNOPOLSKIE
dostać można we wszystkich handlach win i restauracjach, dostarczamy tuzin próbny za 50 kop. i rs. 1 kop. 25.
H. KOTTEK & C-ie
Niecała 5. 2268

Marja Rodziewiczówna.
Najnowsza powieść
LEW W SIECI.
wyszła z druku i sprzedaje się u wydawcy, oraz we wszystkich księgarniach po rs. 1 kop. 50. Zamówienia z prowincji uskuteczniają się i za zaliczeniem pocztowym.
Wydawnictwo S. LEWENTALA,
Warszawa, Nowy-Swiat 41. 1377r



Nagrodzone kilkoma medalami
Kalosz gumowe
NAJWYŻEJ zatwierdzonego
Russko-Francuzkiego
Towarzystwa Akcyjnego
„PROWODNIK”
niezrównanej trwałości i w najnowszych fasonach, nabywać można we wszystkich handlach galanteryjnych i krótkich towarów oraz
w Składzie Głównym
Jeneralnego Reprezentanta
JULJANA MEISEL w Warszawie,
22, SENATORSKA 22, obok W-go Feista. 1782r

EXTRAIT DE FLEURS
LILAS de Perse
VERITABLE
BROCARD & CIE



Osiedliłem się w Bytoniu, w Pruskim Górnoszlązku na ruskiej granicy
jako lekarz specjalista
na cierpienia gardła nosa i usz.
Przyjmuję od 10—12 i od 2—5 godziny, w niedzielę od 9—12 godziny.
Dr. Fritz Banziger.
Byton w Górn. Szlązku Bahnhofstr. 3
był I asystent przy klinice i poliklinice D-ra Bagńskiego w Berlinie. 1764r

Klasztor Premonstrancki
(Praemonstratenser Kloster)
„TEPLA”
w Marjenbadzie w Czechach, jako właściciel wszystkich Źródeł Marjenbadu, niniejszem podaje do wiadomości publicznej, że powierzył jeneralną reprezentację na Cesarstwo rossyjskie panu
John Richard Altmann,
w Moskwie. 1816

Skład fabryczny, ul. Leszno Nr. 1.
MASZYNY
dla Cegielni,
fabryk wyrobów żduńskich,
fabryk wyrobów szamotowych.
dostarcza 358r
L. Schmelzer w Magdeburgu.

Niniejszem ogłaszam, że żadnych weksli nie żyrowałem, nie wystawiałem i nie wystawiam, w obiegu będące uważam za fałszywe. 2211
Zawiercie
Baniel (Dawid) Landau.

Reprezentant na Królestwo Polskie D. Isserlin

FABRYCZNA MARKA

NAJWYŻEJ    ZATWIERDZONE

MOSKIEWSKIE

TOWARZYSTWO MANUFAKTURY GUMOWEJ



KALOSZE
GUMOWE 1^{ego} GATUNKU
NAJNOWSZYCH FASONÓW

W MOSKWIĘ

WYSOKIEJ DOBROTY

Skład główny, Warszawa, Nalewki 17

Prenumerata pism
w księgarni i składzie nut
G. Centnerszvera,
Marszałkowska 143. 2325

po fabrycznych cenach

Perfumy i Mydła

paryskiej fabryki
Blenze-Hadancourt,
Dostawcy Dworu
J. C. M. NAJJAŚNIEJSZEGO PANA

poleca się

Optima. Najmodniejsze perfumy.
Lilas Blanc i Heliotrop Blanc.
perfumy b. mocne.
Rosee Printaniere Wiosenna Rosa.
Woda toaletowa.
Na Gwiazdkę. Eleganckie pudelka
z perfumami od rs. 1 do 12 rs.
Skład Fabryczny przy **Paryżkiej kompanji** w Warszawie, Biała ul.
№ 10. 1789r

OGŁOSZENIE.

Zarząd Księstwa Łowickiego

podaje do wiadomości, że na zasadzie decyzji Gabinetu JEJÓ CESARSKIEJ MOŚCI odbywać się będzie w zarządzie w Skierniewicach poczynać od godziny 10 rano powtórna głośna „in plus” licytacja na sprzedaż drzewa, mianowicie:

10 (22) Stycznia 1895 r. w leśnictwie Radzice			
1	w cięciu Nr. 6	obręb Zarzęcin	od sumy 770 rs. 90 kop.
2	" " 5	" Twarda	" 2725 " 94 "
3	" " 6	" "	" 3517 " 43 "
4	" " 6	" Cebłowice	" 6520 " 60 "
5	" " 20	" Zielona	" 2097 " 27 "
6	" " 14	" Demba	" 3359 " 47 "
7	" " 15	" "	" 4267 " 22 "
8	" " 7	" Janów	" 3341 " 53 "
9	" " 4	" Brudzewice (część)	" 3320 " 35 "
10	" " 7	" Kłonna	" 1186 " 67 "
11	" " 7	" Poświętne	" 1550 " 88 "
12	" " 6	" Błogie	" 4519 " 73 "
13	" " 7	" Sieczka	" 3541 " 09 "
14	" " 7	" Jakcunek	" 4694 " 10 "
15	" " 7	" Taraska	" 6162 " 57 "

11 (23) Stycznia 1895 r. w leśnictwie Lubochnia			
1	w cięciu Nr. 13	obręb Białobrzysze	od sumy 1860 rs. 62 kop.
2	" " 1	" Sarnia góra	" 12872 " 54 "
3	" " 1	" Czołna	" 6773 " 42 "
4	" " 11	" Potok	" 8229 " 14 "
5	" " 7	" Konewka	" 7314 " 60 "
6	" " 10	" Żądłowice	" 3290 " 50 "
7	" " 9	" Cygan	" 2580 " — "

Warunki do licytacji mogą być przejrzone w Zarządzie Księstwa i w wzmiankowanych Urzędach leśnych. O stanie i jakości drzewa przekonać się można na gruncie, które służba leśna okaże. 1811

Do pierwszorzędnego zakładu fotograficznego w Rydze poszukiwany jest pierwszy wykwalifikowany

OPERATOR,

mający za sobą praktykę w pierwszorzędnych zakładach z dokładną umiejętnością pozowania i oświetlania i znajomością retuszowania, mogący w zupełności zastępować pryncypała, przyjemnej powierzchowności, energiczny zarządzający, odpowiadający wyższym wymaganiom. Znajomość języka niemieckiego konieczna. Tylko zdolniejsze siły raczą nadsyłać swe łaskawe oferty z dołączeniem fotografii, świadectw i warunków pod E. N. 6 do eksp. w. p. Objęcie posady może natychmiast nastąpić 1813r

Zawiadomienie.

Fabryka Tabaczna Towarzystwa Akcyjnego

„LAFERME“

w Petersburgu

poleca swoje nowo wypuszczone PAPIEROSY

Carski Diubek 10 szt.	10 kop.
Duszyste	10 " 6 "
Tureckie	10 " 6 "
Smaczne	10 " 3 "

oraz Tytonie Prima i Jużnyj
w cenie od 2 rs. do 10 rs. za funt.
CARSKIE po rs. 1, 1.20, 1.44, 1.52 za funt.

ze względu na swą rzeczywistą wartość—polecając powyższe gatunki Szanownej Publiczności, prosimy wszystkich, którzy dotąd gatunków tych nie mieli w użyciu, aby raczyli się przekonać o doskonałości wyrobów. 1812r

Sprzedaż we wszystkich składach tabacznym.

Na Gwiazdkę

Zegarki niklowe od rs. 4
Zegarki stalowe czarne od rs. 5
Zegarki srebrne od rs. 7
Zegarki złote damskie od rs. 15
Zegarki złote męskie od rs. 25

Zegary ściemne, Regulatory, Zegary Bronzowe z gwarancją. Wielki wybór Biżuterji złotej, srebrnej i brylantowej poleca:

S. OWCZYŃSKI,

Krak.-Przedmieście 43.

Uwaga: Uprzejmie upraszam Sz. Publiczność o zwrócenie uwagi na właściwą firmę **S. Owczyński**, która egzystuje od 1833 r. i nagrodzona została złotym medalem na wystawie w 1893 r. Firmy noszące moje nazwisko nie mają nic wspólnego z moją firmą. Odpowiadam tylko za moją firmę **S. Owczyński, Krakowskie-Przedmieście № 43.**

Znanej dobroci
St. Petersburgskie nieprzemakalne

PLANDEKI

N. L. MÜLLERA

poleca

Wiktor Wertheim

ul. Orła Nr. 11. 1600

!!!Okulary i Binokle!!!

z najcenniejszych fabryk w najnowszych oprawkach, ściśle do wzroku zastosowane (od 50 kop.), Lornetki, Barometry, Kompasy, Lupy, Termometry zaokienne, Iekarskie, pokojowe itp. (od kilkunastu kop.), Rajscajgi, Wasserwagi, Miary taśmowe, składane itp. itp. poleca **optyk J. DREHER**, Szpitalna 6 i Krak.-Przedm. 29. Przyjmuje reparacje. Wysła pocztą za zaliczeniem. Uprasza się o zwracanie uwagi na firmę **J. Dreher**. 1385

Dnia 22 b. m. w przejeździe tramwajem od Krakowskiego-Przedmieścia na Marszałkowską zgubiono **paczkę** opakowaną w bibulę szarą a zawierającą **3 arszyny koronki czarnej i Crème z odpowiednią wstawką.** 2324

Łaskawy znalazca zechce zwrócić za ugodą rs. 3 do Karola Jarochońskiego Nowo-Senatorska № 6.

Zawiadomienie.—Magazyn Obuwia BLECHSCHMIDT i S-ka.
Mamy zaszczyt donieść Szan. naszej Kli-jenteli, iż dla dogodności także otworzyliśmy sklep przy ulicy Nowy Świat № 36, polecając wybór gotowego obuwia po nader przystępnych cenach, oraz przyjmując wszelkie obstalunki z akuratacją wykonywane. Pracownia nadal pozostaje: Nowy Świat № 69, I piętro, dom dawniej Hr. Zamoy-skich.
Blebschmidt i S-ka.

Ostrów Łomżyński. Przy cukierui A. Tomickiego, gdzie Klub Miejski, otwarte zostały **Numeru Hotelowe dla P.P. Agentów i Komiwajażerów,** ceny znizzone. Z czem się poleca
A. Tomicki.

Ample i Latarnie Weneckie,
wazy do kwiatów, żardinierki, galanterję drewnianą i brzozy, poleca jako oryginalne i niedrogie podarki.
S. GĄSIOROWSKI, Nowy-Świat 49.

!!! 500,000 !!!
Pół miliona
CEGLY
stałe posiada na składzie znana ze swych wyrobów
Cegielnia i fabryka dachówek z fugami
W. GĄSOWSKIEGO
w Ostrołęce.
Informacje listowne i na miejscu. 2302

W. JASIENSKI

poleca: Płótna angielskie i krajowe, Chustki płócienne i batystowe.—Kretony, Madapolam. Szirting ect. Bielizna mężka podług najnowszych fasonów. Wielki wybór Krawatów, Spinek, Szelek, Cachenez.—Kafianiki. Kalesony, Skarpetki, Ponczochoy damskie i dzieciinne, Spódnice damskie (Halki) pluszowe po rs. 2. w wielkim wyborze.
Plac Teatralny, Nowo-Senatorska № 10.

Krakowskie Przedmieście 57.
Uniwersalny Patentowany Hugona Schindlera Biusthalter.



Anty - Gorset

Patentowany we wszystkich krajach Europy i Ameryki jest według uznania słynnych Profesorów lekarzy jedynym **zastępcą** arcy-szkodliwego dla zdrowia gorsetu. Biusthalter oddaje te same **usługi** co gorset pod względem **ukształcenia** figury, nie wywołując przytem żadnych **szkodliwych skutków dla zdrowia**, jak to bywa przy gorsecie. Biusthalter podtrzymuje tylko **wierzchnią część ciała**, pozwala **wygodnie** się poruszać nie wywierając najmniejszego ciśnienia na organizm, nie tamując prawidłowego oddechu krążenia krwi itp., nawet panie **cierpiące i w poważnym stanie** będące mogą nosić biusthalter bez żadnej obawy o swe zdrowie. Słowem biusthalter przedstawia bardzo cenny przedmiot **toalety i zdrowia dla wszystkich** pań bez wyjątku. Biusthalter jest o wiele trwałszym od gorsetu, wykończony nader starannie i efektywnie. Uwalnia od nienaturalnego sznurowania i unika się z tego powodu sznurowania hasek i podwiązek. Cena zależną jest od gatunków, mianowicie:

AA	A	B	C	D
Rs. 2.90	4.	5.	6.	8.

Każdy biusthalter jest opatrzony marką fabryczną i numerem patentu państwowego C. F. 2607. Gabinet do przymierzania jest z komfortem urządzony.
ADRES: **Schindlera biusthalter, Warszawa.**
Dla gubernji Piotrkowskiej: Łódź Michał Pinkus, Piotrkowska 47. 1709
Krakowskie Przedmieście 57.

Nauka i wychowanie.
Angielka dyplomowana udziela lekcyj, 5 rs miesięcznie. Berga 6—7, od 6. 49579
A) Szkoła kroju, szycia, Emilji Ehrenkreutz uczennicy Worth'a wykwalifikowanej mistrzyni, wykład w językach polskim, ruskim i francuskim, kroju sukien damskich, dzieciennych oraz okryć. Nauka szycia odbywa się z wielką dokładnością i elegancją. Cech wydaje patenta. Pensjonarki przyjmują. Warszawa, Złota 3, Chmielna 24. 49728
Czytelnia „Nowości”, zaopatrzona w najświeższe dzieła naukowe, beletrystyczne, dzieciinne. Nowy-Świat 21, m. 13. 49685
Do konwersacji dla młodego człowieka potrzebny jest anglik, za to otrzyma pokój umeblowany z usługą i wszelkimi wygodami. Oferty przyjmuje kantor tegoż pisma pod wyrazami „Wszelkie wygody”. 49430
Oficer H. Kunicki przygotowuje do egzaminów na uzyskanie praw wolnowstępujących i do korpusu kadetów. Piękna № 20, mieszkanie 8. 49061
Osoba posiadająca dyplom z ukończenia gimnazjum i wyższych kursów w Rosji, może przygotować do gimnazjum lub też udzielać korepetycyj za stołem i mieszkaniem. Zastąpić można od 4-ej do 6-ej. Twarda № 3, mieszkanie 60. 49576
Potrzebna polka młoda na wieś, do 9-letniej dziewczynki, nauki, muzyka, francuzki, rysunki, 180 rs. rocznie. Wiadomość piątek, sobota, od 10—12-ej rano. Chmielna 24, mieszkania 17. 49687
Potrzebna jest korepetytorka znająca gruntownie język ruski, katoliczka, do pomocy uczennicy 6-jej klasy we wszystkich przedmiotach, na stałą lub przychodnią za utrzymanie i dobre wynagrodzenie. Curriculum vitae, złożyć w administracji Kurjera „Korepetytorka”. 49671
Potrzebny zaraz korepetytor student filolog. Tłomackie № 3, m. 7. 49603
Potrzebny jest nauczyciel do 4 chłopców na wyjazd od 1/13 95 r., starszy doświadczony. Królewska 29, m. 27. 49420
Student uniwersytetu ruski poszukuje lekcyj lub korepetycyj. Żółwia 29, mieszkanie 8. 49603
W zakładzie freblowskim, Emilji Bohariewicz. Żelazna 65, zajęcia rozpoczyna się 3 Stycznia. 49496

Doniesienia osobiste.
Artemiza ma list na pocztę. 49681
Izraelitka okazicielka rubla № 678369 i Żydówka № 48526 raczą odebrać listy. 49690
Kawaler 36 lat, inteligentny, z bardzo dobrym stanowiskiem, pragnie poznać i poleubić pannę lub wdowę bezdzietną, w wieku od 25 do 37 lat, przystojną i zamożną. Rzecz traktuje serio. Oferty proszę składać: poste-restante A. Z., za okazaniem starobłoki z r. 1892 № 82510. 49562
Młody szlachcic w celu ożenienia się poszukuje panny lub wdowy bezdzietnej, z posiłkiem w gotówce kilka tysięcy rubli. Serjo wysyłających proszę adresować: Ostrów pskowski gubernji, dla A. B. poste-restante. 49421
„Sympatyczna” ma list. 49721
Urzędnik uposażony rs. 800, polak, kawaler, lat 23, nie brzydki, zasad właściwych ukształconej inteligencji, pragnie zaślubić odpowiednią pannę lub wdowę, lat 18—25. Łaskawe oferty „Omen” poste-restante Warszawa. 49586
Posady i prace.
a) Poszukiwane.
Buchalter z dobrem świadectwem poszukuje miejsca. Karmielicka 30—5. 49695
Jeometra przyjmuje wszelkie czynności do wladz, w zakres miernictwa wchodzące, nie mniej wykończenie planów, obrachunki przestrzeni i kopje. Tamże przyjęte będą inteligentne panienki do nauki kopolwania planów, na odpowiednich warunkach. — Wiadomość: Wspólna 51, mieszkania 14. 49691
Kantor Komisowy, Niecała 9, poszukuje bonknemek, freblówek, francuzek, ale z dobrymi świadectwami, oraz poleca kasjerki, buchalterki, sklepowe fachowe we wszystkich branżach, krojczynie, modystki, lektorki. 48341
Młody człowiek, kawaler, agronom, poszukuje posady, zarządu folwarkiem lub dozorecy lesnego. Wiadomość: powiat mazowiecki, poczta Mazowieck, wieś Jabłoń Kościelna u Jana Kisielewskiego. 49534
Osoba posiadająca muzykę, ma wolne godziny. Leszno 80—2. 48628
Poszukuje miejsca rzadca znający się na gospodarstwie rolnem i hodowli inwentarza, na co posiada świadectwa z wzorowych gospodarstw. Oferty przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego w Łodzi dla „A. K.” 2182r

przyrodnik z wykształceniem uniwersyteckim, mający dużo wolnego czasu przy swoim zajęciu na prowincji, chciałby znaleźć jakieś dodatkowe zajęcia w rodzaju obliczeń statystycznych, tłumaczeń z ruskiego, niemieckiego, francuskiego lub t. p. Posiadam gruntownie język polski i niemaly dar wypisania się. Oferty proszę składać w kantorze Kurjera „Przyrodnikowi.” 49583
Poszukuje posady za subiekta młody izraelita, posiada języki polski i ruski. Wiadomość: ulica Marjańska 2, m. 7. 49712
Putynowany buchalter i korespondent językowy niemieckiego i ruskiego, posiadający świadectwa i referencje, szuka zajęcia stałego lub na godziny. Oferty pod lit. „Z. B. 50” przyjmuje kantor Kurjera Warsz. 49699
Wdowa młoda, inteligentna, znająca muzykę, szuka miejsca do towarzystwa lub zarządu domem. Erywańska 10, m. 12. 49452
b) Zaufiarowane.
A) Rektyfikatorów zdolnych poszukuje Kantor Komisowy, Niecała 9, i poleca gorzelanych, mechaników, piwowarów, chemików, inżynierów, rysowników. 49700
A) Od 1-go stycznia potrzebny subiekt do interesu branży księgarsko-papierowej i galanterijnej, fachowo uzdolniony, za pensję i tantjeme. Oferty w kantorze administracji Kurjera Warsz. dla „Guttenberg” do 1-go lutego. 2190r
Bony freblówki, polki, niemki, francuzki poszukuje od stycznia Kantor Komisowy, Niecała 9. 49219
Do damskich kapeluszy potrzebna uzdolniona osoba. Pensja od 25 do 30. Świętojerska № 32, mieszkanie 4. 49692
Drobiazdźarka prasowaczka na nową robotę, umiejąca pisać, za dobrem wynagrodzeniem potrzebna zaraz. Wiadomość: Senatorska № 19, stróż wskaże. 49680
Mechanik zdolny do reparacji maszyn do szycia poszukiwany od 1-go stycznia 1895 roku. Oferty u E. Häbler i Sp., Warszawa, Towarowa 13. 49635
Potrzebni chłopcy, praktykanci do zakładu słusarsko-mechanicznego. Miodowa 12. 49634
Panna do staników kompletnie zdatna potrzebna zaraz do pracowni A. Roefler, Senatorska № 22. 49686
Panna służąca lub gospodyni potrzebna na wieś od Nowego Roku, ze znajomością szycia i prasowania koszul i dobrymi świadectwami. Bednarska 7—39. 49689

Potrzebny jest zdolny maszynista, z dobrymi świadectwami. Niska № 61. 49701
Potrzebny jest rektyfikator zaraz. Oferty z kopjami świadectw składać: Rektyfikacja Windyki, pod Miawą. 49708
Potrzebny lekarz na wyjątkowo dobrych warunkach. Wojskoje przez Kopciowo, suwalskiej gubernji, F. A. Sulewskiemu. 49638
Potrzebna do posług kobieta znająca język niemiecki, na cały dzień lub pół dnia. Może otrzymać bezpłatne mieszkanie i zajęcia w fabryce dla męża lub syna. Szmulowizna, Kawieczynska № 79. 49375
Potrzebna bona freblówka z szyciem do trojga dzieci. Ciepla 4, mieszkanie 5. 49537
Potrzebny oberkeltner i szwajcar do pierwszorzędnej restauracji, z gwarancją. Plac Zamkowy № 97, m. 1. 49582
Potrzebne są panny do kwiatów zaraz, do stałej roboty. Robota wydaje się za dom.— Plac Krasińskich № 3, m. 11. 49405
Subiekt potrzebny do handlu kolonjalnego si win. Oferty przyjmuje Kurjer pod „Kolonialny.” 49129
Zecer potrzebny jest zaraz. „Rundo”, Marszałkowska 125. 49423
Kupno i sprzedaż.
A) Radzimy każdemu odwiedzić sklepy J. Z. Ratyńskiego, Marszałkowska 144, Jerolimiska 84, Senatorska 30.
A) Albowiem można tam dostać herbate i towary kolonjalne i oryginalne wyroby chińskie i japońskie.
A) Tanie w wyborowych gatunkach zawsze na składzie świeży towar.
A) Nankin, Hankow wysyłają najlepsze gatunki swych herbat do wszystkich trzech księpów J. Z. Ratyńskiego.
A) Yokohamy najlepsze produkty znajdują się na Marszałkowskiej 144, wielki wybór, ceny niskie, najodpowiedniejsze podarki na gwiazdkę.
A) Skład główny i sklepy zaopatrywane są dwa razy do roku w herbacie ze świeżych zbiorów, na miejscu starannie sortowana.
A) Krymskie wina Tokmakowa i Molotkowa z najbogatszych winnic południowego Krymu, zupełnie czyste, nie gorsze od zagranicznych, dostać można w sklepach kolonjalnych J. Z. Ratyńskiego, Jerolimiska 84, Senatorska 30.
A) J. Z. Ratyński otrzymał świeże transporty wszystkich sprzedawanych w swych sklepach (Marszałkowska 144, Jerolimiska 84, Senatorska 30) towarów. 2102r

